CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Mô Lima

Requerimento N°                    /2025 |

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

JUSTIFICATIVA

O Vereador Mô Lima, no uso de suas atribuições regimentais, vem, respeitosamente, requerer
a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, que seja consignado nos anais desta Casa Legislativa
VOTO DE APLAUSO ao Trio de Sanfoneiros Avexe Brasil, pela destacada atuação na valorização
da música nordestina e da cultura popular brasileira.

O Trio de Sanfoneiros Avexe Brasil tem se notabilizado por sua competência musical, carisma
e dedicação à preservação e difusão do forró, xote, baião e demais ritmos tradicionais do nosso povo.
Com talento e paixão, o trio mantém viva a chama da sanfona e das raízes culturais do Nordeste,
encantando plateias no Brasil e no Mundo fortalecendo a identidade cultural regional.

A homenagem ora  proposta  é  um justo  reconhecimento pelo  trabalho artístico  e  cultural
desenvolvido, que contribui para o enriquecimento do cenário musical e para a promoção da cultura
como instrumento de união, alegria e pertencimento.

É  justo,  portanto,  que  esta  Casa  Legislativa  reconheça  publicamente  o  trabalho  realizado,
conferindo a ele este merecido Voto de Aplauso.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 03 de Junho de 2025.

MÔ LIMA
VEREADOR-PP

Câmara  Municipal  de  Vereadores  e  após  deliberação  do  Plenário,  REQUER  que  esta  Casa
consigne em Ata dos Trabalhos e envie VOTOS DE APLAUSOS deste poder legislativo para o
Trio de Sanfoneiros Avexe Brasil, pela destacada atuação na valorização da música nordestina
e da cultura popular brasileira.